Câmara Municipal de Ibitinga

2"/.4til'eti"(1"°' a3(94e6 	1111111111 1111111 El

Protocolo Geral n° 311712019
Data: 23/07/2019 Horário: 11:10

Legislativo - MOC 450/2019

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor a Rede Sarah de hospitais pelo respeito com o

próximo e excelência no atendimento de vítimas de politraumatismos e problemas

locomotores, realizando um belíssimo trabalho em redes espalhadas pelo Brasil.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Rede Sarah de hospitais — Unidade de São Luís/MA

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja

inserida na ata dos nossos trabalhos, esta Moção de Congratulações e Louvor a Rede Sarah de

hospitais pelo respeito com o próximo e excelência no atendimento de vítimas de

politraumatismos e problemas locomotores, realizando um belíssimo trabalho em redes

espalhadas por todo o Brasil.

A Rede SARAH de Hospitais de Reabilitação é constituída por nove unidades, localizadas em

diversas capitais brasileiras, que realizam mais de 19 milhões de procedimentos por ano. Tem

por meta devolver ao cidadão brasileiro os impostos pagos por meio de atendimento público

de alta qualidade, com tecnologia de ponta e humanismo, alcançando todos os níveis da

população.

Seus objetivos são: prestar assistência médica e de reabilitação, de excelência e gratuita, nas

áreas neurológica e ortopédica; desenvolver programas de formação e qualificação para

estudantes e profissionais de outras instituições e manter programas de educação continuada

para profissionais; exercer ação educacional na sociedade visando prevenir a ocorrência das

principais doenças atendidas na Rede SARAH e desenvolver pesquisa científica.

Na Rede SARAH, a terapia de reabilitação não está restrita apenas ao ambiente hospitalar. Para

uma abordagem eficaz, é necessário ter como objetivo que cada momento do paciente, ao

longo do dia, possa ser organizado para estimular seu desenvolvimento.

Toda a equipe estude para aprimorar o conhecimento das funções do cérebro e de seu

desenvolvimento, bem como os progressos na neuroimagem e na ciência da computação a fim

de ampliarem o espectro diagnóstico e de procedimento cirúrgico, para permitir id • ificar,

com grande precisão, a localização de lesões e as estruturas responsáveis p. 	nções

cognitivas, motoras e pela emoção. Todo esse conjunto de conhecimento integra, 	aneira

simplificada e humanizada, o programa de reabilitação de cada sujeito.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao©camaraibitinga.sp.gov.br

0-0 7

cht (//)~t 04;&"%t - S(P

- r69.4,/,9y-ak„,dado._

E, por esses tantos motivos é que encaminho a referida Moção para que toda a equipe tenha

conhecimento de que o Poder Legislativo Ibitinguense tem muito orgulho em saber que cada

vez mais estes profissionais procuram se aperfeiçoar para proporcionar um atendimento de

primeiro mundo a estes pacientes.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de julho de 2019.

MARCO TÔNIO D FONSECA

Veread. — PTB

A Sua Excelência o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.Ieg.br / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2